

[1]

ROLL NO.....

COM. 401/21

IV SEMESTER EXAMINATION, 2021

M.COM

COMMERCE

PAPER-I

FINANCIAL MANAGEMENT

TIME: 3 HOURS

MAX.- 80

MIN.- 16

नोट:- प्रश्नपत्र में तीन खण्ड अ, ब, और स हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
खण्ड अ-सभी बहुवैकल्पिक प्रश्न हल करें।
खण्ड ब- प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न हल करें।
खण्ड स- प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न हल करें।

Note: The question paper consists of three sections A,B & C. All questions are compulsory.

Section A- Attempt all multiple short answer type questions.

Section B- Attempt one question from each unit.

Section C- Attempt one question from each unit.

खण्ड 'अ', Section 'A'

2 × 8 = 16

बहुवैकल्पिक प्रश्न (Multiple Choice Questions)

अतिलघुउत्तरीय प्रश्न (Very Short Answer Type Questions)

1. व्यवसाय की भाषा में लाभ का अर्थ है –

(a) कर पश्चात् लाभ

(b) कर पूर्व लाभ

(c) ब्याज व कर पूर्व लाभ

(d) इनमें से कोई नहीं

Profit in business means-

(a) Profit after tax

(b) Profit before tax

(b)Earnings before interest & tax

(d) None of these

P.T.O.

[2]

2. वर्ष के प्रारंभ में एक मशीन का लेखा मूल्य 20,000 है तथा बाजार मूल्य 30,000 रु है। वर्ष के अंत में इसे 12,000 रु में बेच दिया जाता है। वर्ष में ह्रास की मात्रा होगी –

- (a) 18,000 (b) 8,000
(c) 10,000 (d) 5,000

At the beginning of the year, book value of a machine is Rs.20,000 and market value Rs. 30,000. It is sold for as 12,000 at the end of the year, Depreciation that can be charged for the year.

- (a) 18,000 (b) 8,000
(c) 10,000 (d) 5,000

3. पूंजी की लागत से अभिप्रायः—

- (a) कोष प्राप्त करने की लागत (b) अधिकतम पूंजी की लागत
(c) अधिकतम प्रत्याय दर (d) उपर्युक्त सभी

Cost of capital refers to :-

- (a) Cost of obtaining the funds (b) Maximum cost of capital
(c) Maximum rate of return (d) All of the above

4. उंचा परिचालन लीवरेज बढ़ा-चढ़ा देता है—

- (a) लाभ को (b) हानि को
(c) लाभ की संभावना को (d) उपर्युक्त सभी

High operating Leverage magnifies.

- (a) Profit (b) Loss
(c) opportunities of profit (d) All of the above

[7]

Explain the concept of operating leverage. How will you measure the degree of operating leverage?

इकाई-III / Unit-III

3. दो फर्म A और B सभी संदर्भ में समान हैं लेकिन फर्म के पास 10% रु. 12,00,000 के ऋणपत्र हैं दोनों फर्मों की ब्याज एवं कर पूर्व आय रु. 4,00,000 है। A की समता लागत 28% है जबकि B की 20% है यह दर्शाए की प्रतिस्थापन प्रक्रिया किस प्रकार कार्य करती है?

Two firm A & B are identical in all respects except that firm A has 10% Rs.12,00,000 debentures. The earnings before interest and taxes of both the firms are equal to 4,00,000. The cost of equity of A is 28% and that of B is 20% show how the arbitrage process will work.

अथवा / OR

लाभांश नीति क्या है? इसके विभिन्न प्रकारों की व्याख्या कीजिए।

What is dividend policy? Explain its various types.

इकाई-IV / Unit-IV

4. अत्यधिक और अपर्याप्त कार्यशील पूंजी के क्या परिणाम होते हैं?

What are the consequences of excess and inadequate working capital.

अथवा / OR

रोकड़ प्रबंध पर लेख लिखिए?

Write note on cash management?

[6]

अथवा / OR

एक परियोजना का जीवन काल 5 वर्ष हो एवं इसकी लागत 8,00,000 है। इसके जीवन काल की ह्रास एवं कर आय रु.2,00,000, रु. 2,40,000 रु. 3,20,000 रु. 3,40,000 एवं रु. 4,00,000 है ह्रास सरल रेखा विधि द्वारा लगाया जाता है एवं करनी दर 40% है। प्रत्याय की औसत दर ज्ञात कीजिए।

A project having a life of 5 year will cost Rs. 8,00,000 its stream of income before depreciation and taxes is expected to be Rs. 2,00,000, Rs. 2,40,000, Rs. 3,20,000, Rs. 3,40,000 and Rs. 4,00,000 during the life of the project depreciation is changes on straight line oasis and tax rate applicable to the firm is 40% calculate average rate of return.

इकाई-II / Unit-II

2. एक कंपनी ने 20,000 $7\frac{1}{2}$ ऋणपत्र, रु.100 का एक 2% छुट पर जारी किए जिनका शोधन 10 वर्ष पश्चात् 5% प्रीमियम पर होना है। फ्लोटेशन लागत रु. 50,000 है। कर की दर 40% मानते हुए ऋण की लागत ज्ञात कीजिए।

A company issues 20,000, $7\frac{1}{2}$ % debentures of Rs. 100 each at a discount of 2% to be redeemed after 10 year at a premium of 5%. The cost of floatation amount to Rs. 50,000 calculate cost of debt assuming tax rate at 40%.

अथवा / OR

परिचालन लीवरेज की अवधारणा की व्याख्या कीजिए, परिचालन की सीमा को आप किस प्रकार ज्ञात करेंगे।

[3]

5. एक फर्म का बाजार मूल्य रु.20,00,000 का है। यदि संचालन लाभ रु. 4,00,000 हो तो पूंजी की कुल लागत होगी—

- (a) 45% (b) 20%
(c) 25% (d) 50%

Market value of a firm is assumed at Rs.20,00,000. If operating profit is Rs. 4,00,000. What is the overall cost of capital.

- (a) 45% (b) 20%
(c) 25% (d) 50%

6. लाभांश का प्रकार है—

- (a) नकद लाभांश (b) बोनस अंश
(c) अंतरिम लाभांश (d) उपर्युक्त सभी

Kinds of Dividends are.

- (a) Cash dividends (b) Bonus share
(c) Interim dividend (d) All of the above

7. कोष प्रवाह विवरण प्रकट करता है—

- (a) कोष की प्राप्ति के स्रोत (b) कोष के उपयोग के मद
(c) दोनों (a) & (b) (d) दोनों नहीं

Funds- flow statement highlights-

- (a) Sources of funds (b) Application of funds
(c) Both (A) & (B) (c) None of these

[4]

8. रोकड़ बजट तैयार किया जाता है—

- (a) प्रत्येक सप्ताह (b) प्रति माह
(c) दोनो (a) & (b) (d) इनमें से कोई नहीं

Cash Budget can be prepared -

- (a) Every Week (b) Every Month
(c) Both (A) & (B) (d) None of these

खण्ड 'ब', Section 'B'

4 × 6 = 24

लघुउत्तरीय प्रश्न, (शब्द सीमा 200–250 शब्द)

Short Answer Type Questions (word limit 200-250 words)

इकाई-I / Unit-I

1. वित्तीय प्रबंध के उद्देश्य लिखिए।

Write the objectives of financial management.

अथवा / OR

IRR को आंतरिक दर क्यों कहते हैं?

Why IRR is called internal rate.

इकाई-II / Unit-II

2. पूंजी की लागत का क्या महत्व है?

What is the significance of cost of capital?

अथवा / OR

संयुक्त लीवरेज क्या है? इसका सूत्र बताइये।

What is combined leverage? Give its formula.

[5]

इकाई-III / Unit-III

3. एक अनुकूलन पूंजी ढाँचा क्या है?

What is an optimum capital structure?

अथवा / OR

नगद लाभांश एवं स्टॉक लाभांश में अंतर बताइए?

Differentiate between cash dividend and stock dividend?

इकाई-IV / Unit-IV

4. कार्यशील पूंजी के पूर्वानुमान से क्या आशय है?

What is meant by working capital forecast ?

अथवा / OR

रोकड़ स्तर को निर्धारित करने वाले घटक बताइये ?

Explain factors determining cash Balance?

खण्ड 'स', Section 'C'

4 × 10 = 40

दीर्घउत्तरीय प्रश्न (शब्द सीमा 400–450 शब्द)

Long Answer Type Question (Word limit 400-450 words)

इकाई-I / Unit-I

1. "वित्त उद्योग का जीवन रक्त है" व्याख्या कीजिए ?

"Finance is the life blood of industry" Explain?